descumprimento da ordem judicial deste Supremo Tribunal Federal a ela
associadas:

 
“Inicialmente, cumpre esclarecer que para fins de observância dos ritos

constitucionais e legais que regem a despesa pública, é pressuposto
fundamental a prévia existência de dotação orçamentária, no montante
requerido de R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões oitocentos e sessenta e dois
milhões de reais). 

A referida nota aponta nesse sentido duas alternativas, quais sejam o
envio de mensagem modificativa pelo Poder Executivo para fins de
modificação de projetos de lei que estejam em tramitação no Congresso
Nacional, já proposta por esta Secretaria, assim como, a possibilidade de que